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[bookmark: _Toc512246395][bookmark: _Toc388529515]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Toc512246396]Программы компаний по корпоративной социальной ответственности (КСО) зародились ещё во время индустриальной революции в середине-конце 1800-х гг. В это время корпорации стали обращать внимание на условия работы сотрудников не только с тем чтобы повысить их продуктивность, но и по социальным причинам. Например, в Великобритании некоторые компании строили больницы для сотрудников, многие предоставляли помещения для обеда, оборудовали места для отдыха и развлечений (Wren, 2005). Интенсивное развитие корпоративных программ по социальной ответственности началось только с середины XX века, в особенности с 1950-х годов, когда установки общества и совета директоров поменялись кардинальным образом и конкуренция на рынке, а значит и важность компании позитивно отличаться по всем показателям, увеличились. В этот момент времени управленческий аппарат компаний постепенно пришёл к осознанию того, что деятельность в области КСО выгодна в отношении присвоения экономических ресурсов общества. Общество, в свою очередь, представляя собой широкий круг влиятельных стейкхолдеров, желает видеть, что эти самые ресурсы используются для широких социальных целей, а не только для узко ограниченных интересов частных лиц и фирм (Caroll, 2008).
С 2000-х гг. КСО динамично интегрируется со стратегическим менеджментом и корпоративным управлением и, таким образом, становится неотъемлемой частью успешной деятельности компании.
Однако, очевидно, что темпы развития осведомлённости о важности наличия КСО разнились в каждой стране. Наиболее рано КСО интегрировалась в американский бизнес и бизнес Западной Европы (Caroll, 2008). Что касается России, то до 2000-х годов компании, если и уделяли внимание КСО, то это касалось, в основном, благотворительности. К тому же, плановая экономическая система Советского Союза сводила преимущества использования КСО до минимума. Только в 2002-2006 гг. КСО стала активно развиваться по причине возросшей экономической и политической стабильности в стране и интернационализации российских компаний (Совет Федерации ФС РФ, 2005).
На зарубежных рынках проводилось много исследований о связи раскрытия информации о КСО и финансовой результативности, что позволило заключить о наличии такой связи в большинстве случаев. Что касается России, данная тема до сих пор остаётся неизведанной в то время как активное вовлечение компаний в деятельность по КСО и соответствующее раскрытие информации о ней позволяет предполагать о возможности связи раскрытия информации о КСО с эффективностью и результативностью. Недостаточность научных исследований такого рода позволяет сформулировать проблему данного исследования, которая заключается в неизвестности и недоказанности взаимосвязи раскрытия информации о КСО с результативностью деятельности российских компаний, когда наличие такой связи можно предположить, опираясь на зарубежные исследования и тенденции российского бизнеса.
Данная проблема является актуальной для российского бизнеса, что объясняется, прежде всего, следующими факторами:
· В современном контексте российские компании всё больше вовлечены в деятельность по КСО и раскрывают информацию о ней, в то время как результаты этого вовлечения изучены недостаточно – их изучение может позволить компаниям эффективно выстраивать приоритеты в политике по КСО;
· В условиях жёсткой конкуренции публикуемая информация о КСО выступает конкурентным преимуществом компании и позитивно настраивает отношение стейкхолдеров к ней, что позволяет предполагать о возможности отражения информации о качественной политике в сфере КСО на рыночной эффективности компаний;
· Интернационализация российского бизнеса требует от компаний соответствовать стандартам ведения бизнеса за рубежом и предоставляет возможность получать выгоды, действующие для международных компаний.
Из того факта, что вышеупомянутая проблема актуальна для российских компаний, следует вывод об актуальности исследований в сфере КСО и о связи раскрытия информации о КСО с показателями финансовой эффективности.
Таким образом, целью исследования является выявление взаимосвязи раскрытия информации о КСО с показателями результативности деятельности российских компаний.
Цель исследования позволяет сформулировать ключевые задачи, которые необходимо выполнить для проведения полноценного анализа проблемы:
· Определить и проанализировать основные определения и формулировки, касающиеся темы: КСО, виды КСО, роль КСО в деятельности компании;
· Изучить существующие теоретические и эмпирические исследования по теме раскрытия информации о КСО российскими и зарубежными компаниями, а также о связи раскрытия информации о КСО с результативностью компаний;
· Собрать все необходимые данные для проведения исследования;
· Выявить и оценить ключевые качественные показатели, характеризующие степень раскрытия информации о КСО;
· Построить качественную регрессионную модель с целью выявления взаимосвязи раскрытия информации о КСО с финансовыми показателями деятельности российских компаний;
· Провести эмпирический анализ, интерпретировать полученные результаты, сравнить их с аналогичными зарубежными исследованиями, разработать управленческие приложения.
Данное исследование проводилось поэтапно начиная с обзора подходов к определению КСО и заканчивая анализом результатов эмпирического исследования в точном соответствии с последовательностью задач.
Этапы исследования отражены в структуре данной работы. В 1-й главе приведён обзор определений КСО, теоретических основ КСО и международных и российских исследований, фокусировавшихся на причинах раскрытия информации о КСО и на взаимосвязи раскрытия информации о КСО с результативностью деятельности компаний. На основе анализа результатов существующих исследований сформулирована основная гипотеза, которая открывает 2-ю главу. Основа 2-й главы – эмпирическое исследование, проведённое на выборке из 215 торгуемых компаний различных отраслей с 2014 по 2016 гг. Эмпирическое исследование проводилось с помощью многофакторной регрессионной модели с фиксированными эффектами.
Данные для настоящего исследования были собраны преимущественно с помощью баз данных СКРИН и СПАРК, а также годовых отчётов компаний.
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[bookmark: _Toc388529516]ГЛАВА 1. ОБЗОР исследований в области корпоративной социальной ответственности
1. 1. [bookmark: _Toc512246397][bookmark: _Toc388529517]Определение корпоративной социальной ответственности
1. 1. 1. [bookmark: _Toc512246398][bookmark: _Toc388529518]Разнообразие трактовок корпоративной социальной ответственности
Корпоративная социальная ответственность - это концепция, в соответствии с которой компании интегрируют социальные и экологические проблемы в свои бизнес-операции и взаимодействуют с заинтересованными сторонами на продиктованной законом, а также добровольной основе (Журнал "Устойчивый бизнес", 2017). КСО включает в себя такие аспекты как: работа в партнёрстве с местными сообществами, социально ответственные инвестиции, развитие отношений с сотрудниками и клиентами, охрана окружающей среды и устойчивое развитие и другие (The University of Edinburgh, 2017).
Следуя из определения, КСО состоит из двух главных подгрупп (Рис. 1): социальные и экологические обязательства, продиктованные законом, которые компания не имеет права не соблюдать; добровольные действия по сохранению и поддержанию устойчивого развития сверх требуемого уровня, установленного законодательством, исходящие прежде всего из моральных и этических целей компании по улучшению окружающей среды (Подопригова, 2012). Однако важно подчеркнуть, что данное определение не является единственным. В различных источниках информации, в том числе различными компаниями, КСО трактуется по-разному. Например, Европейская комиссия не включает в определение КСО законодательный аспект и акцентирует внимание на том, что КСО предполагает именно добровольное участие компаний в устойчивом развитии сверх продиктованных законом обязательств перед обществом и окружающей средой (European Comission, 2011). Однако юридические обязательства в любом случае создают необходимые благоприятные условия, помогающие предприятиям добровольно повышать социальную ответственность бизнеса.

[bookmark: _Ref510339795]Разделение корпоративной социальной ответственности
Источник: подготовлено автором
Существует взаимосвязь между идеей корпоративной социальной ответственности и реакцией заинтересованных сторон организации. Организация чаще всего прорабатывает стратегию по КСО, ориентируясь на своих стейкхолдеров. Так, различные аспекты, охватывающие широкое понятие корпоративной социальной ответственности, можно изобразить в виде матрицы, где пересекаются заинтересованные стороны и общие уровни КСО (Таблица 1). Стоит обратить внимание, что здесь в определение КСО также вкладывается экономическая эффективность компании (Caroll, 1991).

Матрица КСО
Заинтересованные стороны
Уровни КСО

Экономический
Правовой
Этический
Филантропический

Собственники
–
–
–
–

Потребители
–
–
–
–

Работники
–
–
–
–

Местное сообщество
–
–
–
–

Конкуренты
–
–
–
–

Поставщики
–
–
–
–

Группы общественных деятелей
–
–
–
–

Общество в целом
–
–
–
–

Другие
–
–
–
–

Источник: (Caroll, 1991).
Корпоративная социальная ответственность стала способом стратегического сообщения для организаций, которые пытаются огласить свою этическую деятельность различным группам заинтересованных сторон. В соответствии с ещё одним определением (Philip Kotler, 2005), КСО – это приверженность делу улучшения благосостояния общества посредством дискреционных методов ведения бизнеса и вклада в корпоративные ресурсы.
Другое определение корпоративной социальной ответственности звучит как «ответственность предприятий за их воздействие на общество» (European Comission, 2011). Уважение к действующему законодательству и коллективным соглашениям между социальными партнерами является предпосылкой для осуществления этой ответственности.
Эти определения предполагают, что организации, осуществляющие политику по КСО, будут вести свой бизнес не только для получения прибыли для акционеров, но и для повышения подотчетности перед внутренними и внешними заинтересованными сторонами. Организации могут предоставлять свои имеющиеся ресурсы, такие как денежные средства, продукты и услуги или сотрудников для улучшения благосостояния населения. Организации также могут сообщать о своей деятельности с конкретными группами заинтересованных сторон через деятельность КСО (Jitaree, 2015).
Таким образом, важно понимать, что различие трактовок КСО является одной из основополагающих трудностей исследований в данной сфере. Индексы по КСО и отдельные исследователи оценивают уровень КСО с помощью разных факторов, в зависимости от этого результаты исследований очень проблематично сравнивать между собой.
1. 1. 2. [bookmark: _Toc512246399][bookmark: _Toc388529519]Вовлечённость в корпоративную социальную ответственность
Чтобы полностью выполнить свои обязательства и добровольные стратегические планы по КСО, предприятия должны располагать качественной интеграцией социальных, экологических, этических норм, прав человека и интересов потребителей в своих бизнес-операциях и ключевой стратегии, тесно сотрудничая с заинтересованными сторонами с целью:
· максимизации создания общей ценности для акционеров, а также для других заинтересованных сторон и общества в целом;
· выявления, предотвращения и смягчения возможных негативных последствий деятельности самих компаний (European Comission, 2011).
Сложность этого процесса зависит от таких факторов, как размер предприятия и характер его операций. Для большинства малых и средних предприятий, особенно микропредприятий, процесс КСО, вероятно, остается неформальным и интуитивным (European Comission, 2011).
Чтобы максимизировать создание общей ценности, предприятия с передовым подходом к КСО применяют долгосрочный стратегический план КСО и изучают возможности для разработки инновационных продуктов, услуг и бизнес-моделей, которые способствуют социальному благополучию и приводят к улучшению экологической среды (European Comission, 2011).
В общем и целом, КСО имеет общий положительный тренд в мире (Philip Kotler, 2005). Фирмы, которые участвуют в деятельности КСО, получают потенциальные выгоды. Таким образом, участие в КСО позитивно сказывается на отношении заинтересованных сторон к компании.
Стратегический подход к КСО приобретает все большее значение для конкурентоспособности предприятий. Это приносит пользу с точки зрения управления рисками, экономии средств, доступа к капиталу, взаимоотношений с клиентами, управления человеческими ресурсами и инновационного потенциала (European Comission, 2011). Поскольку КСО требует взаимодействия с внутренними и внешними заинтересованными сторонами, это позволяет предприятиям лучше предвидеть и использовать быстро меняющиеся общественные ожидания и условия работы. Следовательно, КСО может стимулировать развитие новых рынков и создавать возможности для роста. Обращаясь к своей социальной ответственности, предприятия могут принимать долгосрочные надежды сотрудников, потребителей и граждан в качестве основы для устойчивых бизнес-моделей. В свою очередь, более высокий уровень доверия помогает создать среду, в которой предприятия могут внедрять инновации и расти.
1. 1. 3. [bookmark: _Toc512246400][bookmark: _Toc388529520]Выводы
Таким образом, несмотря на вариативность определений КСО, возможно выделить общий аспект во всех упомянутых определениях: КСО предполагает набор дополнительных ценностей, на которых можно построить более устойчивый бизнес, отвечающий предпочтениям стейкхолдеров, и сплоченное общество, и на которых будет основываться переход к устойчивым экономическим системам.
В данном исследовании КСО рассматривается в большей степени как добровольное участие организаций в экономических, социальных и экологических аспектов сообществ и разделяется на 4 подгруппы: окружающая среда, местное сообщество, социальная политика в отношении сотрудников и рыночные отношения.
1. 2. [bookmark: _Toc512246401][bookmark: _Toc388529521]Теоретические основы корпоративной социальной ответственности
Существует несколько теорий, объясняющих причины, по которым компании занимаются корпоративной социальной ответственностью. К ним относятся институциональная теория, теория международной политической экономии, управленческая теория, агентская теория, теория легитимности и теория заинтересованных сторон. Единой теории, полностью объясняющей участие компаний в КСО, не существует, так как причины участия компаний в КСО сложно раскрыть с точки зрения одной перспективы (Jitaree, 2015). Тем не менее, теория легитимности и теория заинтересованных сторон являются главенствующими, поэтому в данном разделе им будет уделено особенное внимание (Gray, 1995; Roberts, 1992).
1. 2. 1. [bookmark: _Toc512246402][bookmark: _Toc388529522]Институциональная теория
Неоинституционализм расширяет концепцию среды более ранних организаций, в которой подчеркивалась важность технической среды и социальных и культурных аспектов (Scott, 1995). Теория признает, что социальные, экономические, политические и другие факторы составляют институциональную структуру среды или рационализированные мифы - широко распространенные убеждения и безличные правила, определяющие процедуры, необходимые для достижения определенной цели. В связи с тем, что фирмам необходимо поддерживать легитимность и получать ресурсы, существующее внешнее и внутреннее институциональное давление в окружающей среде (политическое, общественное, культурное давление), в которой работают фирмы, заставляет организации принимать определенную структурную форму и вести себя определенным образом для выживания (Meyer, 1977). Таким образом, чистым эффектом институционального давления является увеличение однородности структуры и КСО организаций.
1. 2. 2. [bookmark: _Toc512246403][bookmark: _Toc388529523]Теория международной политической экономии
Авторы теории международной политической экономии утверждают, что рост КСО имеет меньше общего с новообретенным корпоративным интересом к этике и больше связан с фундаментальными изменениями в глобальной политико-экономической системе.
Авторы данной теории заинтересованы в объяснении динамики движущей силы между бизнесом, правительством и обществом. В частности, неоплюралистические и структуралистские авторы в международной политической экономии выступали за возвращение фирмы к анализу международной политики и за предоставление привилегированной роли бизнесу в понимании формирования международной политики (Eden, 1991). В последнее время в литературе по данной теме все чаще уделяется внимание политическим процессам, которые происходят вне традиционной международной политики, ориентированной на государство, а именно: «самостоятельное управление», в рамках которого субъекты бизнеса или гражданского общества разрабатывают добровольные инициативы по регулированию корпоративного социального и экологического поведения. По их мнению, КСО является частью более широкой тенденции к частному регулированию и нуждается в критическом анализе в контексте фундаментального сдвига в политической власти между субъектами государства, рынка и гражданского общества (Utting, 2008; Fuchs, 2008; Hirschland, 2006; Moon, 2008).
Исследователи в рамках теории международной политической экономии изображают КСО и другие формы частного социального и экологического управления как функциональный ответ на новые вызовы, возникающие в результате экономической глобализации и глобального разрыва в управлении. Кроме того, перспектива данной теории подчеркивает политический аспект, рассматривая КСО как корпоративный политический проект с важными последствиями для управления, с точки зрения влияния КСО на попытки регулирования корпоративного социального и экологического поведения. Таким образом, эта область исследований обеспечивает важное понимание структурных условий, которые определяют КСО, и тем самым освещает как причины, так и возможные последствия КСО (Gjølberg, 2012).
1. 2. 3. [bookmark: _Toc512246404][bookmark: _Toc388529524]Управленческая теория и агентская теория
Агентскую теорию рассматривает проблему взаимоотношений принципала (акционеров) и агента (менеджеров). Согласно этой теории, руководители должны максимизировать прибыль для акционеров или владельцев организации. Однако агентская проблема возникает, когда менеджеры имеют отличные от стейкхолдеров взгляды и цели в отношении КСО. Это может повлиять на управленческие решения и политику по КСО (Berle, 1932; Jensen, 1976).
Управленческая теория ориентирована на мотивацию генеральных директоров и обязанности, права, возможности и роль совета директоров. Эта теория утверждает, что менеджеры, подотчётные акционерам, пытаются повысить эффективность организации и таким образом принести максимальные выгоды акционерам на основе предоставленного им права на руководство (Donaldson L., 1991; Jitaree, 2015).
1. 2. 4. [bookmark: _Toc512246405][bookmark: _Toc388529525]Теория легитимности
Теория легитимности широко используется в социальной и финансовой литературе для объяснения причин, почему компании раскрывают социальную и экологическую информацию. Теория легитимности определяется как общее восприятие или предположение о том, что действия субъекта желательны, правильны или уместны в какой-то социально построенной системе норм, ценностей, убеждений и определений (Suchman, 1995).
Теория легитимности основана на восприятии того, что права и ответственность компаний происходят от общества. Бизнес должен действовать в интересах общества, чтобы оправдать ожидания, в том числе обеспечить лучшее качество товаров и услуг для общества. Поскольку организация является частью большой социальной системы, бизнес должен действовать в рамках этой системы и не производить негативного воздействия на общество (Deegan, 2002). Это сможет помочь организациям достичь целей и, таким образом, сохранить прибыль.
Существуют три формы легитимности: прагматическая – основана на личных интересах самой ближайшей аудитории; моральная – основана на нормативном утверждении о «правильности» совершаемых компанией действий; и когнитивная – основана на принятии действий компании как само собой разумеющихся (Suchman, 1995). Эти три формы были использованы для объяснения связи КСО с теорией легитимности.
В соответствии с мнением других исследователей, теория легитимности основана на восприятии того, что бизнес ведется в обществе через так называемые социальные договорённости, которые менеджмент соглашается достичь в обмен на достижение своих целей (Guthrie, 1989; O'Donovan, 2002). Организации должны осуществлять КСО и раскрывать соответствующую информацию для общества, чтобы была возможность судить о том, является ли компания хорошим корпоративным гражданином. Компании, которые воспринимаются как «хорошие корпоративные граждане», выполняют социальные обязательства (Jitaree, 2015).
Теория легитимности обычно используется в академической литературе для определения связи между финансовыми показателями компании и раскрытием информации о КСО. В ряде исследований теория легитимности была использована, чтобы объяснить, почему компании участвуют в деятельности КСО и как организации получают и поддерживают свою легитимность. Теория легитимности может быть использована в качестве мотивации для компаний раскрывать их социальную и экологическую деятельность. Таким образом, менеджеры будут сообщать больше о деятельности КСО, когда они будут вынуждены делать это, исходя из ожиданий сообществ (Deegan, 1996; O'Donovan, 2000; Deegan, 2002).
Другое исследование изучало добровольное раскрытие информации о КСО с общественным давлением или рентабельностью в США. Автор утверждал, что раскрытие КСО в ежегодных отчетах было применено для сообщения о движении социальной деятельности в фирмах. Из-за публичного давления крупные компании определённых отраслей могут чаще сообщать о КСО и сравнивать эти характеристики с результативности своей компании. Более крупные фирмы более подвержены воздействию в средствах массовой информации и, таким образом, с большей вероятностью возьмут на себя деятельность по КСО для культивирования ими своего общественного имиджа. Некоторые отрасли промышленности получают больше общественного внимания, чем другие, что оказывает давление на фирмы в этих отраслях и побуждает осуществлять деятельность в области КСО. Таким образом, размер фирмы и тип отрасли могут использоваться как переменные, относящиеся к КСО в соответствии с теорией легитимности (Patten, 1991).
Теория легитимности использовалась для изучения корпоративной социальной и экологической отчетности в Великобритании с 1979 по 1991 гг. Результаты показали, что раскрытие КСО значительно увеличилось в течение всего периода исследования. Увеличение раскрытия КСО объясняется теорией легитимности. Раскрытие информации о взаимоотношениях с клиентами, здравоохранении и безопасности, окружающей среде и энергетике увеличилось в течение периода наблюдения. Раскрытие информации о состоянии здоровья и безопасности, как правило, представляет собой «изменение восприятия» общества и служит примером стратегии

[…]

Существенная взаимосвязь общего индекса КСО и результативности позволила сделать вывод о согласованности зарубежных результатов исследований с данным исследованием, проведённом на российском рынке.
Ограничения данного исследования заключаются в том, что оно делает выводы о связи КСО только с коэффициентом Тобина на выборке компаний, не включающих финансовые, страховые и государственные. Рыночная финансовая результативность может также быть выражена с помощью других показателей в будущих исследованиях, а существование взаимосвязи возможно рассмотреть отдельно в компаниях финансовых отраслей и государственных компаниях. Кроме того, взаимосвязь раскрытия информации о КСО с показателями эффективности деятельности отдельно для каждой отрасли ОКВЭД так же остаётся под вопросом, что даёт простор для будущих исследований. Наконец, настоящее исследование не проверяло возможность нелинейной взаимосвязи и не делало выводов о причинно-следственной связи раскрытия информации о КСО и рыночной результативности: данные модификации модели имеет смысл изучать в дальнейших исследованиях для построения более основательных выводов.
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Исследования в развитых странах
Авторы
Год
Выборка
Независимые переменные
Вывод

Preston, L.E., O’Banon, D.P.
1997
67 американских компаний (Fortune 500)
ROA, ROE, ROI
+*

Griffin, J.J., Mahon, J.F.
1997
Химические компании индекса KLD, Fortune и базы данных TRI
ROA, ROE, ROE, BV активов, возраст активов
+ (KLD)
-** (TRI)

Nelling, E., Webb, E.
2009
Индекс KLD
Доходность акций
+

Cormier, D., Ledoux, M-J., Magnan, M.
2011
137 компаний Фондовой биржи Торонто
Размер компании, финансовый рычаг, воздействие на окружающую среду
+

Schreck, P.
2011
Немецкие компании
ROE, Tobin Q

+
--*** (КСО: продукция и клиенты)

Bnouni, I.
2011
80 прибыльных французских компаний малого и среднего бизнеса
Коэффициент прибыли
+

Ghelli, C.
2013
322 крупнейшие компании Fortune 500
ROA, ROE, ROS, Tobin Q
+

*Положительная взаимосвязь
**Отсутствие взаимосвязи
***Отрицательная взаимосвязь

Исследования в развивающихся странах
Авторы
Год
Выборка
Независимые переменные
Вывод

Aras, G., Aybars, A., Kutlu, O.
2010
40 компаний Стамбульской фондовой биржи
ROA, ROS, ROE
+

Saleh, M., Norhayah, Z., Rusnah, M.
2011
Топ-200 компаний Малайзии
ROA, Tobin Q
+

Haji, A.A., Ghazali, N.A.M.
2013
Компании Малайзийской биржи
Размер компании, форма собственности
+

Приложение 1. 2. [bookmark: _Toc512246437][bookmark: _Toc386465908][bookmark: _Toc387517972][bookmark: _Toc514498856][bookmark: _Toc388529559]Исследования с финансовой результативностью в качестве изучаемого показателя (зависимой переменной)

Исследования в развитых странах
Авторы
Год
Выборка
Зависимые переменные
Вывод

Preston, L.E., O’Banon, D.P.
1997
67 американских компаний (Fortune 500)
ROA, ROE, ROI
+*

Griffin, J.J., Mahon, J.F.
1997
Химические компании индекса KLD, Fortune и базы данных TRI
ROA, ROE, ROS, BV активов, возраст активов
+ (KLD)
-** (TRI)

Ruf, B., Muralidhar, K., Brown, R., Janney, J., Paul, K.
2001
Компании Нидерландов
ROS
+

Tsoutsoura, M.
2004
S&P 500
ROA, ROE, ROS
+

Lyon, D.
2007
Компании производ-ственного сектора и сектора услуг Новой Зеландии
ROA, ROE
+ (производ-ственный сектор),
- (сектор услуг)

Таблица 20
Исследования в развитых странах (продолжение)
Авторы
Год
Выборка
Зависимые переменные
Вывод

Scholtens, B.
2008
289 американских компаний
Риск, доходность акций
+

Peters, R., Mullen, M.R.
2009
81 компания индекса Fortune
ROA
+

Nelling, E., Webb, E.
2009
Индекс KLD
Доходность акций
-

Garcia-Castro, R., Arino, M., Canela, M.
2010
658 компаний индекса KLD
ROE, ROA, Tobin Q, MVA

+

Moneva, J.M., Ortas, E.
2010
230 европейских компаний
ROE, ROA, маржа прибыли, EBIT
+

Schreck, P.
2011
Немецкие компании
ROE, Tobin Q
+
--*** (КСО: продукция и клиенты)

Ghelli, C.
2013
322 крупнейшие компании Fortune 500
ROA, ROE, ROS, Tobin Q
+

*Положительная взаимосвязь
**Отсутствие взаимосвязи
***Отрицательная взаимосвязь

Исследования в развивающихся странах
Авторы
Год
Выборка
Зависимые переменные
Вывод

Kwanbo, M.L.
2011
231 компания нигерийской фондовой биржи
Прибыль на акцию
+*

Oyeonom J., Samy, M., Bampton, R.
2011
Топ-50 компаний Индонезии
EPS, EBITDA
+

Saleh, M., Norhayah, Z., Rusnah, M.
2011
Топ-200 компаний Малайзии
ROA, Tobin Q
+

Bayoud, N.S., Kavanagh, M.
2012
110 ливийских компаний
ROA, ROE, Выручка
+

Tyagi, R.
2012
215 компаний Бомбейской фондовой биржи и индекса S&P ESG 500 India
ROA, ROE, Доходность акций
+

Кельчевская, Н.Р., Черненко, И.М., Попова, Е.В.
2017
18 нефтегазовых и металлурги-ческих российских компаний
Стоимость капитала
+

*Положительная взаимосвязь
Приложение 2. [bookmark: _Ref511902842][bookmark: _Ref512108867][bookmark: _Toc512246439][bookmark: _Toc388529560]Критериальная оценка разделов КСО

Окружающая среда

Оценка «1»
Оценка «2»
Оценка «3»

Энерго-эффективность
Общая информация не более 1 предложения
Подробное описание мероприятий ИЛИ краткая информация по мероприятиям с количественными данными
Общая краткая информация и количественная информация (2+ общих числовых данных) ИЛИ подробное описание мероприятий с количественными показателями (1+)

Таблица 22
Окружающая среда (продолжение)

Оценка «1»
Оценка «2»
Оценка «3»

Уменьшение выбросов и отходов производства
Общая информация не более 1 предложения
Общая упоминание и количественная информация (не более 1 показателя) ИЛИ подробное описание мероприятий и мер (более 1 предложения) без какой-либо количественной информации
Общая краткая информация и 2+ количественных показателя ИЛИ подробное описание мероприятий с любыми количественными данными

Использование биотоплива
Упоминание в любой форме (1-2 слова)
Краткая информация об использовании биотоплива объёмом в 1 предложение
Более подробная информация (1+ предложений) ИЛИ 1 предложение с количественной информацией

Защита флоры и фауны
Упоминание поддержания биоразнообразия компанией (не более 1 предложения)
Более подробная информация с упоминанием конкретных биологических видов
Более подробная информация с упоминанием конкретных биологических видов и любая количественная информация

Местное сообщество

Оценка «1»
Оценка «2»
Оценка «3»

Поддержка детей
Упоминание или общая информация объёмом не более 1 предложения без количественных данных
Общая информация и общие количественные данные по затратам ИЛИ более конкретная информация с описанием мероприятий и не денежные количественные данные
Подробная информация по проводимым мероприятиям и затраты на проведённые мероприятия ИЛИ общая информация по теме, но с подробной таблицей, перечисляющей все проведённые мероприятия с затратами по ним

Поддержка детей сотрудников

Поддержка молодёжи

Поддержка социально уязвимых категорий граждан

Помощь больным детям и детям с особенностями развития

Поддержка образования

Вовлечение сотрудников в помощь местному сообществу
Общая информация объёмом не более 1 предложения
Подробная информация с описанием мероприятий (1+ предложений)
Подробная информация с описанием мероприятий (1+ предложений) и любые количественные данные

Улучшение инфраструктуры

Социальная политика в отношении сотрудников

Оценка «1»
Оценка «2»
Оценка «3»

Здоровье и безопасность
Общая информация, упоминание, 1 количественный показатель
Общая информация и общие количественные данные (2+) ИЛИ описание конкретных мероприятий и общие количественные данные
Общая качественная информация и подробная таблица с названием мероприятия и расходами на него ИЛИ подробная информация о мероприятиях с количественными данными не денежного характера

Условия труда и социальные программы

Отсутствие дискриминации по гендерному признаку
Общая информация объёмом не более 1 предложения
Общая информация объёмом не более 1 предложения и любые количественные данные
Более подробная качественная информация ИЛИ общая информация с 2+ количественными показателями

Обеспечение прав человека
Упоминание в любой форме (1-2 слова)
Краткая информация объёмом в 1 предложение
Любая более подробная информация (1+ предложение)

Помощь пенсионерам
Общая информация, упоминание
Общая информация с затратами на пенсионные программы
Описание конкретных мероприятий и любые количественные данные

Рыночные отношения

Оценка «1»
Оценка «2»
Оценка «3»

Поддержка экологически чистой продукции
Общая информация объёмом не более 1 предложения
Информация объёмом от 1 до 2 предложений
Более подробное раскрытие мероприятий, также возможна количественная информация

[bookmark: _GoBack]Этика

Более подробное описание методик по поддержанию честного взаимодействия
Подробное описание методик по поддержанию честного взаимодействия от 0,5 страницы А4, возможны любые количественные данные

Развитие поставщиков

Общая информация объёмом более 1 предложения
Подробное описание мероприятий, возможны любые количественные данные

[bookmark: _Ref512108926][bookmark: _Toc512246443]

Приложение 3. [bookmark: _Toc388529561]Тесты на выбор регрессионной модели

Тесты на выбор регрессионной модели
Тест
Нулевая гипотеза
Статистика
Вывод

Тест Вальда
H0: Все индивидуальные детерминированные эффекты равны нулю (ui=0)
F(179, 266) = 10.91*

Выбор модели с фиксированными эффектами

Тест Бреуша-Пагана
H0: Дисперсия остатков равна нулю (Var(u)=0)
chibar2(01)=156.39*
Выбор модели со случайными эффектами

Тест Хаусмана
H0: Разница в коэффициентах не систематична
сhi2(3)=44.15*
Выбор модели с фиксированными эффектами

*Значим на 1% уровне значимости
Приложение 4. [bookmark: _Ref512108943][bookmark: _Toc512246444][bookmark: _Toc388529562] Проверка на мультиколлинеарность

Тестирование на мультиколлинеарность (1)
Переменная
VIF
1/VIF

LNAt
1.76
0.5684

CSRt-1
1.74
0.5741

ROAt
1.06
0.9416

Средний VIF
1.52

Тестирование на мультиколлинеарность (2)
Переменная
VIF
1/VIF

CSR3t-1
3.14
0.3181

CSR2t-1
2.98
0.3358

CSR1t-1
2.83
0.3533

CSR4t-1
2.15
0.465

LNAt
1.84
0.5421

Таблица 28
Тестирование на мультиколлинеарность (2) (продолжение)
Переменная
VIF
1/VIF

ROAt-1
1.08
0.9258

Средний VIF
2.34

Приложение 5. [bookmark: _Ref512108971][bookmark: _Toc512246445][bookmark: _Toc388529563] Тесты на обнаружение гетероскедастичности

Тесты на обнаружение гетероскедастичности
Тест
Нулевая гипотеза
Статистика
Вывод

Тест Бреуша-Пагана/ Кука-Вайсберга
H0: Дисперсия случайных ошибок постоянна
сhi2(1)=22.63*
Гетероскедастичность присутствует

Тест Уайта
H0: Гомоскедасти-чность
сhi2(9)=30.22*
Гетероскедастичность присутствует

Модифицированный тест Вальда
H0: Дисперсия случайных ошибок постоянна
сhi2(180)=1.9e+33*
Гетероскедастичность присутствует

*Значим на 1% уровне значимости

Корпоративная социальная ответственность

Продиктованная законом

Добровольная

Степень интереса к легитимности

Размер компании

Политика раскрытия информации

Ожидания сообщества

Воздействие на окружающую среду

Тип отрасли

Профиль компании

Стейкхолдеры

СМИ
Местное сообщество
Потребители
Внешние

Сотрудники
Менеджмент
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Степень интереса к улучшению взаимоотношений со стейкхолдерами

Внешние
стейкхолдеры

Внутренние стейкхолдеры

Раскры-тие инф. о КСО

Страна

Рын. конъ-юктура

НИОКР

Корп. упр.

Индус-трия

Специ-фика немат. активов

Форма собств.

Культу-ра

Размер

Репута-ция

Сельское, лесное хозяйство Добыча полезных ископаемых Обрабатывающие производства Обеспечение электрической энергией, газом и паром Строительство Торговля оптовая и розничная Транспортировка и хранение Деятельность в области информации и связи Деятельность профессиональная, научная и техническая 6.0 12.0 71.0 55.0 5.0 13.0 11.0 14.0 28.0
Низкий КСО
2013.0 2014.0 2015.0 98.0 84.0 80.0 Средний КСО
2013.0 2014.0 2015.0 49.0 62.0 61.0 Высокий КСО
2013.0 2014.0 2015.0 6.0 12.0 10.0 Год

Количество компаний

Низкий КСО
2014.0 2015.0 2016.0 0.396210526315789 0.407738095238095 0.43275 Средний КСО
2014.0 2015.0 2016.0 0.461632653061224 0.468387096774194 0.501147540983607 Высокий КСО
2014.0 2015.0 2016.0 0.716666666666667 0.54 0.788 Год

Коэффициент Тобина