ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Тихоновой Кристины Александровны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент
на тему «Взаимосвязь раскрытия информации о корпоративной социальной

ответственности и результативности деятельности российских компаний»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� Накануне дня защиты ВКР
� В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

� За день до срока сдачи ВКР
� За два дня до срока сдачи ВКР
� За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии: Работа посвящена актуальной темой, связанной с раскрытием
информации о корпоративной социальной ответственности. Тихонова К.А. проявила
себя, как независимый исследователь, готовый работать с большим объемом
литературы по тематике исследования, а также способный собрать и обработать
большой объем эмпирических данных. Представленная работа является
структурированной, четкой, логично написанной. Используемые методы абсолютно
адекватны для достижения поставленной в ВКР цели. Теоретическая и практическая
части логично взаимосвязаны друг с другом. Полученные выводы имеют как научную,
так и практическую значимость.

Тихонова К.А. проявила себя, как ответственная студентка, регулярно работающая над

написанием выпускной квалификационной работы с учетом замечаний научного
руководителя.

Общий вывод: работа студентки Тихоновой К.А. отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:
Гаранина Т.А.
к.э.н., доцент
кафедра финансов и учета
Высшая школа менеджмента
Санкт-Петербургский государственный университет
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